Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais - Departamento de Zootecnia
SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

MEMORANDO N. 003/2026/DZOT-SID

Santa Maria, 23 de fevereiro de 2026.

À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP
Assunto: Suspensão das atividades do Concurso Público para Professor Assistente, Nível I. na área Ciências

Agrárias/Zootecnia/ PRODUÇÃO ANIMAL (ênfase em BOVINOCULTURA DE LEITE), Edital N. 143/2025,
29 de maio de 2025

Prezado(a) Sr(a).

Tendo em vista a deflagração de greve dos servidores técnico-administrativos das Universidades Federais

(Of.002/2026 da ASSUFSM à Reitora da UFSM - Notificação de Greve), viemos através deste informar a suspensão

das atividades relativas as FASES II e III (Provas Didática, Defesa da Produção Intelectual e Títulos) do Concurso

Público para Professor Assistente, Nível I, na área Ciências Agrárias/Zootecnia/ PRODUÇÃO ANIMAL (ênfase em

BOVINOCULTURA DE LEITE), Edital N. 143/2025, 29 de maio de 2025.

Informamos que logo que as atividades retornarem, o novo cronograma será enviado para publicação.

Solicito a divulgação deste memorando na página do Edital N. 143/2025.

Atenciosamente,

Assist. Adm. Angelita Bordin Sangoi
Secretaria Integrada de Departamento

SID/CCR

Vice-Diretora do Centro de Ciências Rurais

Profa. Fernanda Silveira Flores Vogel

		2026-02-24T10:53:43-0300

		2026-02-24T11:07:02-0300